## I

[STANISLAI de SCARBIMIRIA]

SERMO  
 AD REGEM ET PROCERES EIUS  
 DE OBITU HEDWIGIS REGINAE ET VITA EIUS

Dominus mortificat et vivificat,  
 deducit ad inferos et reducit.

1 Reg 2, 6

Immortalis Deus et immensus fecit hominem rationalem, fecit optime  
 proportionatum et complexionatum, fecit talem, quod si non peccasset,  
 10 semper viveret, semper vivendo semper Deo adhaeret, semper adhaeren-  
 do ei, qui immortalis est. Et ipse vitam sine ullo termino possideret, nec  
 umquam mortis amaritudinem degustaret; longe namque ab ipso, si non  
 peccasset, fuisset infirmitas, longe naturae languor, longe poenalitas,  
 longe fletus, longe tristitia, longe quaevis debilitas. Verum, quia pec-  
 15 cavit homo, amotus est a Deo, eiectus de paradiso, remotus a gaudio et  
 proscriptus a facie Domini. Mansit vagus et profugus super terram, con-  
 tra quem in continenti post peccatum omnia bellare coeperunt: iam cae-  
 lum, iam terra, iam aer, iam ignis, iam aqua, iam intempestas aeris, iam  
 aestus, iam calor, iam timor, iam tremor, iam luctus, iam planctus, ita  
 20 quod nec esset aliquid, quod contra ipsum hominem non pugnaret. Fac-  
 tumque est — ut esset quasi de iure et lege peccati — quod omnia tur-  
 bent hominem, omnia premant, omnia vexent et quod diversis pressus  
 homo tristitiis, diris infirmitatibus, non habeat quo respiret, quo fulcia-  
 tur, sed semper habeat quo laboret, quo decrescat, quo occidat. In se et  
 ex se habeat | bellum, utpote in quo pugnant elementa: pugnat frigidum  
 cum calido, humidum cum sicco tam diu, donec dissolvant animae cum  
 corpore unionem. Quod considerans propheta, dicebat [Ps 88, 49]: Quis  
 est homo, qui vivet et non videbit mortem? — quasi diceret: nullus,  
 quia de lege peccati venit mors.

J<sup>2</sup> f. 105 va

\* Textus sermonis in solo tantum manuscripto J<sup>2</sup> (f. 105 ra — 107 rb), alia quo-  
 que scripta Stanislai de Scarbimiria continenti, in Bibliotheca Jagellonica Cracoviae  
 asservatus est. Hunc codicem ignotus librarius circa annum 1415, ut putatur, con-  
 fecit. Sermo autem ille funebris lugubri die (19 Iulii 1399) exequiarum HEDVIGIS,  
 reginae Poloniae et olim consortis Vladislai III, in ecclesia cathedrali Cracoviensi  
 pronuntiatus erat a Stanislao de Scarbimiria, clarissimo doctore decretorum et primo  
 renovatae, secundum extremam HEDVIGIS voluntatem, anno sequenti (1400) Uni-  
 versitatis Cracoviensis rectore magnifico. De illo auctore eiusque operibus confer  
 libros infra laudatos (p. 31).